
1

1. Úvod
Milí kolegové, milí žáci,

dostává se vám do rukou jeden z hlavních výstup  projektu eský les - místo, kde žiji. Svým obsahem 

zcela mimo ádný soubor pracovních list , modelových projektových dn  v etn  kompletních ešení 

a návod  je odrazem úvodní Publikace, jejíž zám r p iblížit zajímavá a ojedin lá místa, bohatou historii 

a kulturu i  život obyvatel eského lesa je rozpracován v p edstavovaném Manuálu do konkrétních úkol . 

Pracovní listy je možné využít nejen b hem exkurzí na p edstavovaná místa, ale i ve vlastní výuce na školách. 

Návody na realizaci projektových dn  jsou detailn  metodicky rozpracovány v etn  organiza ních 

doporu ení. V publikovaném Manuálu se m žete velmi lehce zorientovat díky barevnému odlišení jed-

notlivých kapitol v novaných zú astn ným školám a jejich okolí. Pedagog m napom že k rych lé orien-

taci velmi užite ná „mapa“ využití pracovních list  podle obor  a p edm t  vzd lávání. Obsah Manuálu 

prošel procesem zkoušení a ov ování žáky zú astn ných škol v etn  ov ení možnosti využití p i výuce 

žák  s individuálními vzd lávacími pot ebami. Vzhledem k rozsáhlému obsahu jsou projektové dny zpra-

covány v elektronické podob , a proto lze velmi efektivn  v této rovin  pracovat. Krom  možnosti 

okamžitého tisku mohou žáci i u itelé s materiály pracovat ve vhodných editorech a dopl ovat získané 

informace v etn  fotograÞ í p ímo do svých po íta .

  

Už úvodní testování na školách ukázalo, jakým významným p ínosem je pro žáky našich škol detailní pro-

zkoumání svého okolí, jež krom  zpest ení vzd lávacího procesu pozitivn  ovliv uje vytvá ení pevného 

vztahu žák  k jejich rodnému kraji. Díky hlubšímu poznání regionu se mladé generaci odhalují další 

možnosti pro jejich vlastní realizaci v budoucnosti.

V ím, že zpracovaný materiál napom že k udržení další spolupráce mezi sousedními školami, že prosv tlí 

školní život nejen nám pedagog m, ale p edevším vám, našim žák m, tímto zp sobem p edáme alespo  

ást naší lásky k rodnému kraji. 

P eji nám všem p íjemné chvíle strávené p i bádání v nádherných koutech eského lesa. 

Za spolupracovníky a kolegy

Mgr. Vladimír Foist

editel školy



2

2. Obsah

1 Úvod   1

2 Obsah  2

3 POB ŽOVICE A OKOLÍ 3

 3.1  Projektový den Pob žovice 4

 3.2  Pracovní list Post ekov 19

 3.3  Pracovní list Klen í pod erchovem  24

 3.4  Pracovní list Nemanice  29

 3.5  Pracovní list erchov 34 

 3.6  Pracovní list Babylon 39 

 3.6.1 Pracovní list Lípa „U Max “ 43 

 3.6.2 Pracovní list P írodní park Zelenov 47

 3.6.3 Pracovní list Salka 54

 3.7 Pracovní list Pivo  58

 3.8 Pracovní list Újezd 61

  ešení Pob žovice a okolí 65

4 BLÍŽEJOV A OKOLÍ 83

 4.1  Projektový den Blížejov 84

 4.2  Pracovní list Milav e 99

 4.3  Pracovní list Lšt ní 105

 4.4  Pracovní list Osvra ín 110

  ešení Blížejov a okolí 114

5 P IMDA A OKOLÍ 127

 5.1  Projektový den P imda 128 

 5.2  Pracovní list Diana 134 

 5.3  Pracovní list Lesná  139

 5.4  Pracovní list Rozvadov 144 

 5.5  Pracovní list Pavl v Studenec 149 

 5.6  Pracovní list T emešné pod P imdou  154

 5.7 Pracovní list P imdská nau ná stezka 160

  ešení P imda a okolí 163

6 B LÁ A OKOLÍ  170

 6.1.1 Projektový den B lá nad Radbuzou 171 

 6.1.2  Pracovní list B lá nad Radbuzou  188

 6.2  Pracovní list Hostou sko, Újezd Svatého K íže 193

 6.3  Pracovní list Železná 198

 6.4  Pracovní list B lá nad Radbuzou – zaniklé obce 204

 6.5 Pracovní list K pramen m Radbuzy 209

  ešení B lá a okolí 215

... n co navíc

ÚSES – ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY KRAJINY 227

ALEJE, STROMO ADÍ A SOLITERNÍ STROMY 231

OVOCNÉ STROMY V KRAJIN  233



POBĚŽOVICE
A OKOLÍ
Pobežovice, Postrekov, K pod Cerchovem,lencí  
Nemanice, , Cerchov Babylon, Pivon, Újezd

ˇ

ˇ
ˇ ˇ

ˇ ˇ ˇ



3 POB ŽOVICE A OKOLÍ Projektový den Pob žovice

3.1 Poběžovice

Anotace
Projektový den seznámí žáky s r znými oblastmi života Pob žovic – n co z historie i sou asnosti, n co 

z p írody, trochu sportu… 

Klíčová slova
Pob žovický zámek, Micuko, Dobrohost z Ronšperka,  Židé, židovský h bitov, judo, Jaroslava Záho ová, 

zámecký park, bobr evropský, šitbo ské skalky, kostel v Šitbo i

Vzdělávací oblast
Jazyk a jazyková komunikace, lov k a spole nost, lov k a p íroda, lov k a zdraví, lov k a um ní

Průřezové téma
Environmentální výchova, multikulturní výchova, výchova k myšlení v evropských a globálních souvis-

lostech, výchova demokratického ob ana

Předmět
D jepis, zem pis, p írodopis, eský jazyk, t lesná výchova, informatika, výchova ke zdraví, výtvarná 

výchova

Forma výuky
tení textu s porozum ním, rozhovor, exkurze, práce ve skupinách

Výstup
Seznámení se základními informacemi o historii a sou asnosti Pob žovic a okolí, vypln né pracovní listy, 

obrázky, fotograÞ e

Odkazy
Publikace eský les – místo, kde žiji

Internetové stránky

4



Jedním z nejpopulárn jších sport   Pob žovic je judo, místní judistický klub má dlouholetou tradici. 

lenskou základnu tvo í d ti od 6 let až po dosp lé. Klubem prošla i velmi úsp šná judistka, Jaroslava 

Záho ová, která povede v projektovém dni skupinu juda.

místo:  u ebna p írodopisu, t locvi na ZŠ, p i dobrém po así m stský park

kdo:  výb r d tí z 2. stupn , maximální po et d tí = 20

program: p ednáška z historie a sou asnosti juda, porovnání bojového um ní a bojového sportu,  

  základní pravidla a bodování juda, medailonek Jaroslavy Záho ové, beseda, názorná  

  ukázka se zapojením d tí

 

D ti si b hem dne vymezí základní pojmy z prost edí bojových um ní a sport , p edevším pak z juda. 

Celým dnem bude provázet n kolikanásobná mistryn  republiky a nejúsp šn jší sportovec Pob žovicka, 

paní Jaroslava Záho ová, která poutavým zp sobem vtáhne d ti do sv ta tvrdého sportu, kde bez potu 

a d iny nem že být úsp chu. Po teoretické p ednášce z historie a pravidel sportu paní pr vodkyn  vezme 

d ti p ímo na „tatami“, kde si vyzkouší n které jednoduché úpolové dovednosti formou her a sout ží. 

Projektový den bude zakon en ukázkou nejefektivn jších technik z tohoto krásného sportu.

Bobr evropský je jedním z typických 

p edstavitel  zoo fauny v eském 

lese v bezprost edním okolí místa, 

kde žáci žijí. Poznání jeho zp sobu 

života a prost edí, ve kterém se vy-

skytuje, je pro žáky velmi obohacu-

jící. Další skupina projektového dne 

se proto vydává po stopách bobra 

evropského k ece Pivo ce a plní 

p ipravené úkoly:

ORGANIZACE PROJEKTOVÉHO DNE:
- žáci 2. stupn  jsou rozd leni do 6 heterogenních skupin

- na projektové nást nce jsou vyv šeny seznamy skupin, jejich kmenová u ebna a organizace projektového   

  dne (žáci skupiny judo musí mít cvi ební úbor, žáci skupiny Židé pokrývku hlavy)

- trvání projektového dne cca 4 – 5 hodin

- žáci absolvují v daném roce jeden program, v pr b hu školní docházky by m li programy vyst ídat

SKUPINY PROJEKTOVÉHO DNE:
1. Judo – setkání s mistryní

2. Putování za bobrem

3. Židé v Pob žovicích

4. Šitbo , šitbo ské skalky

5. Zámek v Pob žovicích

6. Fauna a ß óra Pob žovic a okolí – park

1. Judo - Setkání s mistryní

2. Putování za bobrem

5


